PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2260/2025

Assunto: Ampliação da Linha 15 - Bandeira Branca, para melhor atender estudantes e moradores do

bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à ampliação da Linha 15 - Bandeira Branca,

para melhor atender estudantes e moradores do bairro.

Segundo Itinerário e horários informados pela JTU, a linha circular passa

em ponto de ônibus localizado ao lado da Escola Estadual Doutor Pompílio Mercadante,

mais precisamente na Rua Duque de Caxias.

Usuários do transporte público, principalmente os alunos da escola

mencionada relatam que o ônibus passa no mencionado ponto por volta das 18h10 vindo

a passar novamente por volta das 19h15, ou seja, um transcurso de tempo de 1 hora.

Ocorre que, os alunos saem do colégio às 18h30, ou seja, se mostram

impossibilitados de terem acesso ao ônibus das 18h10, tendo que esperar o horário das

19h15 que inclusive muitas das vezes está superlotado.

Neste sentido, alunos e seus respectivos pais solicitam a ampliação da

Linha 15 - Bandeira Branca ou ao menos a readaptação de horário, para que possam ter

acesso ao ônibus em horário próximo à saída das aulas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P